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Istrazivanje veziva asfaltnih slojeva kolnickih konstrukcija u Litvi

"Prof.dr.sc. Audrius Vaitkus Nacin povezivanja slojeva asfaltne kolnicke konstrukcije izravno utjece na cvrstocu i trajnost

audrius.vaitkus@vgtu.lt kolnika. Ako veza nije pravilno izvedena, kolnik postaje sklizak, dolazi do habanja, pucanja,
propadanja kolnika i pojave pukotina te smanjenja vijeka trajanja. Kvaliteta veze izmedu
slojeva kolnika odredena je direktnim ispitivanjem na smicanje, takozvanom Leutnerovom
metodom bez pojave normalnog naprezanja u uzorku. Uzorci za ispitivanja uzeti su na
razli¢itim lokacijama cestovne mreZe u Litvi,i to iz kolnika s klasiénom asfaltnom konstrukcijom
te s pojatanom asfaltnom konstrukcijom primjenom geosintetika u meduslojevima.
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Research of asphalt layer bonding in Lithuanian pavement structures
?Prof.dr.sc. Alfredas Laurinavitius

alfredas.laurinavicius@vgtuu.lt The strength and durability of road pavement structures are directly influenced by the way
in which asphalt layers are bonded. An insufficient bond between pavement layers leads
to wearing, tearing, pavement deterioration, and cracking, and the pavement life span is
reduced. The quality of bond between pavement layers was determined by direct shear test,
using the so called Leutner method, without normal stress in specimen. Test samples were
taken at various locations along the Lithuanian road network, from pavements characterized
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1 .
rita.kleiziene@vgtu.It Untersuchung des Verbunds von Asphaltschichten in litauischen Fahrbahnstrukturen

Der Verbund von Asphaltschichten der Fahrbahnstruktur hat einen direkten Einfluss auf die

" Roads Research Institute Festigkeit und die Haltbarkeit der Fahrbahn. Unsachgemal’ ausgeftihrte Schichtenverbunde
Vilnius Gediminas Technical University,  konnen eine rutschige Oberflache der Fahrbahn verursachen, wahrend maglicherweise
Lithuania auftretende VVerschleil3ung, Rissbildung und andere Beschadigungen zu einer Verringerung der

erwarteten Lebensdauer fiihren konnen. Die Qualitat der Schichtenverbunde des StraRenbelags

2 Department of Road istdurch Abscherversuche ermittelt, mit Hilfe der sogenannten Leutner-Methode, die ohne das
Vilnius Gediminas Technical University,  Auftreten von Normalspannungen ausgefiihrt wird. Versuchsproben sind an verschiedenen
Lithuania Standorten des Stral3ennetzes in Litauen entnommen worden, und zwar sowohl fiir Fahrbahnen

mit klassischen Fahrbahnstrukturen, als auch fiir Asphaltbelage, die durch die Anwendung von
geosynthetischen Materialen in den Zwischenschichten verstarkt wurden.

Schlisselworter:
Asphaltfahrbahn, Schichtenverbunde der Fahrbahnstruktur, Leutner-Methode
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1. Uvod

Cvrstoca veze izmedu slojeva asfaltne kolnicke konstrukcije
bitan je cimbenik koji neposredno utjee na cvrstocu i
trajnost kolnika. Veli¢ina zrna agregata asfaltne mjeSavine,
tip asfaltne mjeSavine i veziva unutar slojeva, tip i koli¢ina
bitumenske emulzije kao i nacin izvedbe konstrukcije utjecu
na ¢vrstocu veze izmedu slojeva [1, 2]. Zbog smanjene veze
izmedu asfaltnih slojeva, a pod utjecajem posmicne sile, moze
doci do smicanja izmedu habajuceg i veznog asfaltnog sloja te
izmedu veznog i nosivog asfaltnog sloja.

U tom slugaju nastaju kolotrazi, klizne i poprecne pukotine

u kolnickoj konstrukciji. Deformacije kolnika obi¢no nastaju

na mjestima ubrzavanja / usporavanja i skretanja vozila.

Nedostatno povezivanje slojeva skracuje Zzivotni ciklus

asfaltnog kolnika. Potpuno vezani slojevi osiguravaju

dostatnu nosivost, €vrstocu i trajnost kolnicke konstrukcije [1,

2]. Pravilno povezani slojevi kolnika osiguravaju da se kolnik

ponasa kao monolitna konstrukcija i da se najvece opterecenje

od djelovanja kotaca nalazi na dnu nosivog sloja. U tom
slucaju dolazi do pojave pukotina u nosivim slojevima. Kod

loSe povezanosti slojeva kolnika, svaki sloj djeluje zasebno i

maksimalno opterecenje koncentrira se na dnu svakog sloja.

Vezivanje medu slojevima asfaltnog kolnika uvjetovano

je trenjem i slijepljenoScu slojeva. Trenje je smanjeno

povecanjem koli¢ine veziva medu slojevima kada se stvara
vezni premaz koji onemogucava kontakt medu nosivim

slojevima. Vezivo medu slojevima ovisi o trenju, vezivanju i

slijepljenosti slojeva. Asfaltni slojevi mogu biti [3]:

- potpuno vezani - ponasaju se kao monolitna struktura.
U ravnini povezivanja slojeva nastaju velika posmicna
naprezanja, a deformacije (pomaci) se ne razvijaju.
Medutim, to vrijedi samo u teoriji jer se u praksi uvijek
pojavljuju vece ili manje deformacije u ravnini povezivanja
slojeva.

- djelomi¢no vezani — ovisno o ¢vrstodi slijepljenosti slojeva,
medu slojevima se pojavljuju posmi¢na naprezanja i
deformacije (pomaci) razli¢itih velicina. U sluéaju jace
slijepljenosti  slojeva, pojavljuje se vefe posmicno
naprezanje i manja deformacija. Kod slabije slijepljenosti
slojeva, javlja se malo posmitno naprezanje i velika
deformacija.

- nedovoljno vezani — zbog opterecenja i tezine samih
slojeva dogada se jedino trenje i vezivanje. Medu slojevima
se javljaju mala posmic¢na naprezanja i velike deformacije.

K. Schulze [4] zaklju€io je da se u slu¢aju slabe povezanosti
slojeva kolnicke konstrukcije stvaraju kolotrazi te dolazi
do degradacije kolnika. R. Weber [5] utvrdio je da se uslijed
nedovoljnog vezivanja slojeva pojavljuju pukotine u asfaltu.
Prema J. Eisenmannu i U. Neumannu [6], optimalno vezivanje
je nuzno da bi se osigurala ¢urstofa kolnika i sprijecilo
propadanje. G. King i R. May [7] utvrdili su da se deformacija
asfaltnih slojeva znatno povecava smanjenjem povezanosti

slojeva sa 100% na 90% i rezultira ranim propadanjem kolnika.
C. . Roffe i F. Chaignon [8] zakljucili su da se vijek trajanja
asfaltnih kolnika moze skratiti sedam do osam godina ako
nema dovoljne povezanosti slojeva.

Prema R. Dibneru i W. Gletu [8], slabo povezani slojevi
mogu utjecati na deformaciju i pucanje kolnika. L. Tashman
i ostali [10] zakljucili su da ¢vrstoca veze izmedu slojeva ovisi
o pripremi povrsine, koli¢ini prskane emulzije za vezivanje,
vremenskom intervalu izmedu prskanja vezivne emulzije
i izvedbe asfaltnih slojeva koji se emulzijom povezuju. A.
Vaitkus i ostali [11] ustanovili su prema uzorcima uzetim s
pojedinih dionica cesta u Litvi da nema razlike u ¢vrstoCi
vezivanja slojeva na mjestima po kojima se krecu kotaci vozila
i mjestima izmedu kotaca. Ovisnost distribucije naprezanja i
deformacija u kolnic¢koj konstrukciji od prometnog opterecenja
i vremenskih utjecaja ispitana je na posebno izvedenoj dionici
ceste[12,13].

2. Utvrdivanje cvrstoce veze izmedu asfaltnih
slojeva

Cvrstoca veze (prionljivost) medu slojevima moZe biti utvrdena
razlicitim metodama. Obi¢no se provodi ispitivanje na
smicanje, a rjede Pull-off test (ispitivanje ¢vrstoce prionjivosti)
i ispitivanje bez normalnih naprezanja (ispitivanje momentom
zakretanja), slika 1. Ispitivanje na smicanje naj¢esce se
primjenjuje kako bi se utvrdila ¢vrstoca veze medu asfaltnim
slojevima. Ovo se ispitivanje moze izvoditi bez popretne
sile (direktno ispitivanje na smicanje) i s popre¢nom silom
(jednostavno ispitivanje na smicanje).

1. Direktno ispitivanje na smicanje: Leutnerova metoda,
Parallel-Layer direktni test na smicanje, LBC test, De Bondt
test, U.S. National Asphalt Technology Center Shearing test
(NCAT), FDOT test, lowa test, Rommanoshi test, Al-Qadi test,
Asher test, i SST- Superpave Shear Tester.

2. Jednostavni test smicanja: MCS trial, ASTRA trial i SST trial.

Smicanje
bez normalnih naprezanja

Zakretanje Cupanje [Pull-aff]
bez normalnih naprezanja

direktni viadni test
M 3

K e

r

5 normalnim naprezanjima ndirektni viagni test

Slika 1. Utvrdivanje €urstoce veze (prionjivosti) medu slojevima [3]

Metodu direktnog ispitivanje na smicanje za odredivanje
Curstoe veze izmedu slojeva R. Leutner je predstavio
1979. godine [14]. Leutnerova metoda je jedna od najcesce
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koriStenih metoda za ispitivanje i primjenjuje se u mnogim
drzavama. U Svicarskoj, Austriji i Njemackoj je prihvaéena kao
nacionalni standard za procjenu Cvrstoce veze izmedu slojeva.
Curstoca povezanosti slojeva povezanosti slojeva odreduje se
na osnovi izmjerene maksimalne poprecne sili (kN) i veli€ine
posmicne deformacije (mm).

U Njemackoj se curstofa veze asfaltnih slojeva utvrduje
izvedbom Leutnerovog testa prema dokumentu TP asphalt—
StB Teil 80 (direktni test na smicanje). Minimalna vrijednost
Curstoce veze u Njemackoj regulirana je dokumentom ZTV
Asphalt-StB 07 [15]: izmedu habajucih i veznih slojeva ne
smije biti manja od 15 kN; izmedu ostalih asfaltnih slojeva ne
smije biti manja od 12 kN. Preporucene granicne vrijednosti
botnog pomicanja izmedu habajucih asfaltnih i veznih slojeva
su 2,0-40 mm, a vrijednosti posmicne deformacije izmedu
veznih i nosivih slojeva dane su u ZTV M-V and Arbit Nr. 60.

3. Eksperimentalno istrazivanje

Eksperimentalno istraZzivanje provedeno je na Institutu za
istrazivanje cesta Tehnickog sveutilista Gediminas u Vilniusu
2010.i 2011. godine. Direktni test na smicanje proveden je na
uzorcima pripremljenim u laboratoriju i na uzorcima uzetim iz
kolnika s cestovne mreze i gradskih ulica u Litvi.

3.1. Ispitivanje uzoraka pripremljenih u laboratoriju

U laboratoriju su uzorci habajucih i veznih slojeva pripravljeni
od razlicitih tipova i omjera bitumenske emulzije izmedu

slojeva i s razli¢itim stupnjem zbijenosti habajucih asfaltnih
slojeva. Za zbijanje slojeva upotrijebljen je valjkasti zbijac.
Habajuci sloj izveden je od asfaltnog betona sa zrnima
agregata maksimalne velicine 11 mm predvidenim za
normalno prometno opterecenje (AC 11 VN) ili asfaltni beton
za habajuéi sloj s maksimalnim zrnom agregata 11 mm
predvidenim za teSko prometno opterecenje (AC 11 VS). Vezni
sloj izveden je od asfaltnog betona s maksimalnim zrnom
agregata 16 mm predvidenim za normalno opterecenje (AC 16
AN).

Najprije je izveden asfaltni vezni sloj debljine 7 cm, a sljededi
dan je izveden habajuci asfaltni sloj debljine 4 cm. Na taj je
nacin pripremljen uzorak duzine 410 mm, Sirine 210 mm i
debljine 11 cm.

Razli¢iti tipovi i koliine bitumenske emulzije prskane su
izmedu asfaltnih slojeva. Radna temperatura emulzije
iznosila je 40 °C. Usporedbe radi, pripremljeni su i uzorci s
asfaltnim slojevima bez bitumenske emulzije izmedu samih
slojeva. Stupanj zbijenosti habajucih asfaltnih slojeva bio
je izmedu 97% i 100%, a veznog sloja 97% u svim uzorcima.
Iz svakog uzorka izvadeni su valjci promjera 150 mm. Veza
medu slojevima mjerena je prema Tehnickim smjernicama za
provjeru asfalta, Dio 80 (German-Technische Priifvorschriften
fir asphalt, TP Asphalt-StB Teil 80). Ispitivanja na smicanje
su provedena na standardnoj Marshallovoj presi. Konstantna
brzina deformacije iznosila je 50 mm/min. Prije ispitivanja,
asfaltne jezgre bile su kondicionirane 24 sata na temperaturi
od 20 °C. Kombinacije uzoraka pripremljenih u laboratoriju
prikazane su u tablici 1.

Tablica 1. Prikaz pripremljenih uzoraka u laboratoriju s rezultatima ispitivanja

. R Posmicna sila Posmicna deformacija
" L. Mjesavina Mjesavina
Materijal za Kolig¢ina - [kN] [mm]
Uzorak LT . habajuceg veznog
o vezivanje vezivnog . .
(ispitna . " asfaltnog sloja asfaltnog sloja
kombinacija) slojeva materijala (stupanj zbijenosti) | (stupanj zbijenosti)
(tip emulzije) [g/m?] o % Nakon Nakon Nakon Nakon
> > 2dana 10 dana 2dana 10 dana
1 - - AC 11 VN (97 %) 21,67 36,73 1,93 2,80
2 - - AC 11 VN (100 %) 21,97 41,50 293 1,73
3 - - AC11VS (97 %) 14,23 28,27 233 1,70
4 - - AC 11 VS (100 %) 14,30 3353 1,90 187
5 C60BF 1-S 90 AC 11 VN (97 %) 30,00 44,77 3,10 347
AC 16 AN (97 %)
6 C60BF 1-S 135 AC 11 VN (97 %) 22,83 42,50 2,10 257
7 C6e0BF 1-S 200 AC 11 VN (97 %) 32,73 32,73 2,27 2,27
8 C6e0BP 1-S 100 AC 11 VN (97 %) 33,25 36,67 2,81 3,46
9 Ce0BP 1-S 150 AC11 VN (97 %) 3817 43,83 3,16 3,00
10 Ce0BP 1-S 250 AC11 VN (97 %) 35,83 3842 333 444
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Rezultati ispitivanja (slika 2.) pokazuju da posmicna sila
varira u Sirokom intervalu od 14,2 kN do 44,8 kN. Minimalna
posmicna sila bila je kod uzoraka 3 i 4, kod kojih je asfaltni
habajuci sloj bio AC 11 VS 97-postotnog i 100-postotnog
stupnja zbijenosti i nisu upotrijebljeni vezivni materijali
medu slojevima. Maksimalna posmicna sila bila je kod
uzorka 9 (38,17 kN nakon dva dana i 43,83 kN nakon deset
dana), uzorci u kojima je habajuéi asfaltni sloj bio AC 11 VN
sa 97-postotnim stupnjem zbijenosti i 150 g/m? bitumenske
emulzije medu slojevima. Ovisno o trajanju izvodenja testa, 13
% veca posmicna sila dobivena je nakon deset dana.

Rezultati dobivenih prosmicnih sila na uzorcima habajuceg
sloja sa 100-postotnim stupnjem zbijenosti bili su 13% vedi
kod tipa mjeSavine AC 11 VN te 18% vei kod tipa mjeSavine
AC 11 VS u usporedbi s uzorcima 97-postotnim stupnjem
zbijenosti. Svi ispitani uzorci kod kojih je habajuci sloj izveden
s tipom mjeSavine AC 11 VN, pokazali su 26% vecu prosjecnu
vrijednost (ispitivanje nakon dva dana) i 54% (ispitivanje nakon
deset dana) u usporedbi s vrijednostima asfaltnih habajucih
slojeva izvedenih s tipom mjeSavine AC 11 VS. U ovom slucaju
bitumenska emulzija nije upotrijebljena u medu slojevima.

-
0,00 |2
o
-

41,50
43,50

z

L]

Slika 2. Posmicna sila izmedu habajucih i veznih asfaltnih slojeva
(uzorci pripremljeni u laboratoriju)

Curstocavezeizmedu slojeva priblizno je 30% veca s bitumenskom
emulzijom C 60 BF 1-S nego bez nje (rezultati nakon dva dana) i
nema znacajne razlike priispitivanju nakon deset dana. Znacajna
razlika primijecena je usporedbom uzoraka testiranih nakon dva
i deset dana u kojima nije upotrijebljena bitumenska emulzija
medu slojevima. U tom slucaju, razlika u ¢vrstodi veze varirala
je od 69% do 134% ovisno o tipu asfaltne mjeSavine koriStene u
habajucem sloju i stupnju zbijenosti. Dobiveno je da je posmitna
sila znatno vefa u uzorcima s bitumenskom emulzijom
C 60 BP 1-S nego u uzorcima s bitumenskom emulzijom
C 60 BF 1-S. Razlika u rezultatima dobivenih ispitivanjem
uzoraka nakon dva dana varirala je 10 do 60%, i nije primijeena
znacajna razlika u uzorcima ispitivanih nakon deset dana.

Utvrdeno je da se vrijednost posmicne deformacije asfaltnih
slojeva promijenila s 1,7 mm na 4,5 mm. Vrijednost posmicne

deformacije slojeva uzoraka s bitumenskom emulzijom C 60
BF 1-S varirala je od 2,1 mm do 35 mm. Najvece vrijednosti
utvrdene su u uzorcima s 90 g/m? emulzije, ispitivanim nakon
deset dana. Vrijednost posmicne deformacije slojeva uzoraka
s bitumenskom emulzijom C 60 BP 1-S varirala je od 28do 4,5
mm. Najveca vrijednost utvrdena je na uzorcima sa 250 g/m?
emulzije ispitivanim nakon deset dana.

Analiza ¢vrstoce veze medu asfaltnim slojevima pokazuje da
je nakon deset dana od zbijanja asfalta posmi¢na sila u svim
slu¢ajevima veca od 25 kN i da je posmi¢na deformacija slojeva
veca od 1,5 mm. Bitno je istaknuti da upotreba bitumenske
emulzije poboljSava povezivanje asfaltnih slojeva, ali samo
optimalne koli¢ina bitumenske emulzije osigurava dobru
povezanost slojeva pri ¢emu su posmicne deformacije u
dopustenim granicama. Polimerima modificirane emulzije
C 60 BP 1-S pokazuju puno bolje rezultate od klasi¢nih
bitumenskih emulzija C 60 BF 1-S.

3.2. Ispitivanje uzoraka izvadenih iz izvedenih
kolnika

Istrazivanje se sastojalo od uzimanja uzoraka s unaprijed
odabranih cesta te ispitivanje Cvrstoce veze asfaltnih slojeva.
Uzorci su uzeti s mjesta na kolnickoj konstrukciji koja su u
kontaktu s kotacima (na mjestima kolotraga) i na mjestima
izmedu kontakta (izmedu kolotraga). lzvadeni uzorci
razlikovali su se po izvedenom medusloju: s geosinteticima u
meduslojevima, s membranama za apsorbiranje naprezanja
(SAMI-stressabsorbingmembraneinterlayer)tesmeduslojem
od bitumenskih emulzija. Rezultati laboratorijskih ispitivanja
prikazani su u tablici 2.

Uzorci valjaka uzimani su iz kolnika prema normi LST EN
12697-27:2002, a Curstoca veze odredena je prema Tehnickim
smjernicama za provjeru asfalta, dio 80 (German-Technische
Priifvorschriften fiir asphalt, TP Asphalt-StB Teil 80). Kao
Sto je vidljivo sa slike 3., distribucija Cvrstoce veze asfaltnih
slojeva ovisila je o ispitnim kombinacijama. Debljina asfaltnih
habajucih slojeva u ispitnim uzorcima varirala je od 3,6 do 6,2
cm. Debljina veznog asfaltnog sloja u uzorcima bila je veca od
8cm. Iz tog je razloga skracen uzorak na nacin da maksimalna
debljina iznosi 11,0 cm.

Analizom distribucije posmicne sile izmedu asfaltnih slojeva
utvrdeno je da 88% ispitnih uzoraka (22 od 25 uzoraka) imaju
silu vecu od 15 kN. Kod ostala tri ispitna uzorka dobiveno
je: posmicna sila kod uzoraka 6.1 i 8.1 bila je 21% manja od
potrebne / propisane (15 kN), a kod uzorka 5.2, 20% manja
od potrebne / propisane (12 kN). Maksimalna posmicna sila
utvrdena je u uzorcima 10.1 i 10.2 izvadenim iz kolnika na
mjestu kolotraga (kontakt kotaca i kolnika) gdje je nosivi
asfaltni sloj od SMA 11 S. Minimalna posmicna sila utvrdena
je u uzorku 5.2 izvadenim iz kolnika na mjestu kolotraga u
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Tablica 2. Prikaz uzoraka izvadenih na drzavnim i gradskim cestama u Litvi s rezultatima istrazivanja

Godina Mjesavina Posmicna Bocno
Uzorak | . . Lokacija vadenja uzorka habajuceg Vrsta materijala u medusloju sila pomicanje
izvodenja ;
asfaltnog sloja [kN] [mm]
1 2010 Ulica Oslo, Vilnius Pozicija A AC 16 AS SAMI (ispod veznog sloja) 24,40 5,90
2 2005 U"Cavsiﬁj‘i’izo”u' Pozicija A SMA11S SAMI (ispod habajuéeg sloja) | 24,60 610
Pavegrid G100/100
3.1 i i . . 16,40 2,20
2006 U"Csim's”es' Pozicija A AC11VS (ispod veznog sloja)
3.2 Bez geomreZe 30,30 3,40
i Ulica Kalvarij fepod igiglggll?c?a) 2350 280
2007 'Cfmr‘?i::r”“' Pozicija A SMA 115 P Juces o)
4.2 Bez geomreze 32,40 3,50
5.1 . HatelltCh0/17l 2010 180
(ispod veznog sloja)
Ulica Eisikiy, L
5.2 2007 Vilnius Pozicija A SMA11S Armatex RSM 50/.50 960 170
(ispod veznog sloja)
5.3 Bez geomreze 26,10 1,00
6.1 Pozicija A 11,83 1,78
2008 Cesta br. 153 AC11VS Bez geomreZze
6.2 Pozicija B 1845 2,00
71 Pozicija A 1782 2,55
2010 Cesta br. 143 AC11VN Bez geomreze
7.2 Pozicija B 1835 2,70
8.1 Pozicija A 11,85 2,05
2010 Cesta br. 130 AC11VS Bez geomreZe
8.2 Pozicija B 15,45 2,78
9.1 Pozicija A 21,20 2,08
2010 Cesta br. 128 AC11 VS Bez geomreze
9.2 Pozicija B 16,90 2,25
10.1 Pozicija A 34,05 4,03
2010 Cesta br. 102 SMA11S Bez geomreze
10.2 Pozicija B 31,85 395
111 Pozicija A . 33,20 3,35
2010 Cesta br. 2828 i AC11 VN Bez geomreze
11.2 Pozicija B 25,35 4,05
12.1 Pozicija A 19,45 395
2010 Cesta br. A4 — AC11VS Bez geomreze
12.2 Pozicija B 16,35 2,70
13.1 Pozicija A 25,69 553
2009 Cesta br. A14 SMA11S Bez geomreze
13.2 Pozicija B 24,23 343
Pozicija vadenja uzorka iz kolnicke konstrukcije
Pozicija A: Na kontaktu kotaca i kolnika (na mjestu kolotraga)
Pozicija B: Izmedu kontakta kotaca i kolnika (izmedu kolotraga)

Ulici Eisiskiy. Na uzorcimaizvadenim u Plytines ulici utvrdena
je posmicna sila 85 % veca u uzorku bez geosintetika u
meduslojevima (uzorak 3.2) nego u uzorcima s geosinteticima
(uzorak 3.1). Izvadeni uzorci u Ulici Eisiskiy pokazali su 30
% vece posmicne sile bez geosintetika (uzorak 5.1) nego s
armaturnim mrezama Hatelit C 40/17 (uzorak 5.3) i ¢ak 2,7
puta vetu posmicnu silu (uzorak 5.2) nego s armaturnim
mrezama Armatex RSM 50/70. Nedovoljna Curstoca veze
izmedu asfaltnih slojeva identificirana je i na uzorcima
izvadenih na cestama broj 153, 130 i 143. Utvrdeno je da se
posmictna deformacija slojeva mijenja ovisno o kombinaciji

slojeva i vrsti medusloja, a na vrijednosti deformacije utjece
materijal koji je upotrijebljen u meduslojevima. Posmicna
deformacija u 72 % ispitnih kombinacija (18 od 25 uzoraka)
bila izmedu 2,0 i 40 mm. Iz uzoraka izvadenih u Plytines
ulici utvrdeno je 35 % manja posmicna deformacija slojeva
kolnika s geosinteticima u medusloju nego bez geosintetika
(armaturnih mreza). Medutim, ispitivanje uzoraka izvadenih
u Ulici Eisiskiy pokazalo je 40 % vecu posmicnu silu bez
geosintetika nego s Hatelit armaturnim mrezama C 40/17
(uzorak 5.1) i armaturnim mrezama Armatex RSM 50/70
(uzorak 5.2).
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Slika 3.Distribucija posmicne sile izmedu habajucih i veznih asfaltnih
slojeva (uzorci izvadeni iz drzavnih i gradskih cesta u Litvi)

Relativno visoke vrijednosti posmicne deformacije koje
premasuju dopustene, prema ZMT M-V identificirane su u
uzorcima1,2i13.1.Uuzorcima1i2koriStenaje posebnaasfaltna
konstrukcija s polimernom membranom SAMI 0/5 u medusloju
dok je kod uzorka 13.1 primijenjena asfaltna konstrukcija bez
membrane ili geomreZe u medusloju. Moze se primijetiti da kod
odredenih uzoraka s habajucim asfaltnim slojevima SMA 11 S
(uzorci 10.1i10.2 i uzorci 13.11i 13.2) posmicna deformacija nije
bila mnogo veca od vrijednosti kod ostalih uzoraka habajucih
slojeva. Utvrdeno je da se vrijednost posmicne deformacije
mijenja ovisno o mjestu uzimanja uzorka, tj. o tome je li uzorak
izvaden na mjestu kontakta kotaca i kolnika ili nije.
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